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POLITICĂ

Cîmpean: „România, 
un pilon de stabilitate”
Ovidiu Cîmpean, vicepreşedinte al Comisiei 
pentru Afaceri Europene, afi rmă că „România 
are o responsabilitate strategică”.  Pagina 6

CULTURĂ

Cine a instigat împotriva 
lui Mircea Cărtărescu
Cine a instigat împotriva primirii lui Cărtăres-
cu în Academie: un fost amic al generalului de 
securitate Pleşiţă şi un absolvent al Universi-
tăţii Lomonosov din Moscova.  Pagina 5

POLITICĂ

Boc: „România trebuie 
să fie alături de aliaţi”
Emil Boc a reacţionat la discursul vicepreşe-
dintelui american J.D. Vance la München şi 
a explicat miza alegerilor din mai.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Marinela Marc, şefa ISJ: 
„Elevii vor schimbare”
Reforma în învăţământ este în plină desfăşu-
rare, iar şefa ISJ spune că elevii, profesorii şi 
părinţii aşteaptă aceste schimbări.  Pagina 4

SĂNĂTATE

Viroză sau gripă? 
Cum le deosebeşti?
Simptomele şi intensitatea îţi arată dacă te 
poţi trata acasă, dacă trebuie să mergi la me-
dicul de familie sau direct la spital.  Pagina 5
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Europa activează clauza de urgență pentru a crește masiv cheltuielile de apărare
Ţările Uniunii Europene vor putea să îşi 

majoreze semnifi cativ cheltuielile pentru 
apărare, conform unui plan anunţat de pre-
şedintele Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, la Conferinţa de Securitate de 
la München, relatază Politico.

Vorbind vineri la Conferinţa de Secu-
ritate de la Munchen, von der Leyen a 
declarat că doreşte să activeze o clauză 
de urgenţă care ar permite guvernelor o 
mai mare marjă de manevră, astfel în-
cât cheltuielile militare să nu fie luate 
în calcul în limitele deficitului lor buge-
tar strict controlat.

„Voi propune activarea clauzei de excepta-
re pentru investiţiile în apărare”, a spus ea. 
„Acest lucru va permite statelor membre să 
îşi crească substanţial cheltuielile de apărare”.

Ţările europene foarte îndatorate, precum 
Italia şi Grecia, au susţinut această clauză 
de scăpare, argumentând că le-ar permite 
să crească semnifi cativ cheltuielile de apă-
rare fără a face alte reduceri bugetare.

Von der Leyen a lansat anterior această op-
ţiune în timpul unei întâlniri cu uşile închise 
cu liderii naţionali săptămâna trecută, după 
cum a relatat Politico pentru prima dată.

„Acum este momentul să mutăm mun-
ţii în Uniunea Europeană”, a declarat fos-
tul ministru german al apărării.

„Să nu existe nicio îndoială, cred că atunci 
când vine vorba de securitatea europeană, 
Europa trebuie să facă mai mult şi trebuie să 
aducă mai mult la masă”, a declarat von der 
Leyen. „Avem nevoie de o creştere a cheltu-
ielilor europene în domeniul apărării”.

Preşedintele Franţei, Emmanuel Macron, 
a invitat mai mulţi lideri europeni la o re-
uniune, într-un moment în care iniţiative-
le diplomatice ale lui Donald Trump pri-
vind Ucraina îi îngrijorează pe partenerii 
săi de pe Bătrânul Continent. Preşedintele 
francez Emmanuel Macron va reuni luni la 
Paris „principalele ţări europene” pentru 
discuţii privind „securitatea europeană”.

Această reuniune are loc imediat după 
Conferinţa de securitate de la Munchen, 
care a fost marcată de un discurs ostil al 
vicepreşedintelui american JD Vance la 
adresa Uniunii Europene, acuzată în spe-
cial de nerespectarea „libertăţii de expri-
mare”, şi de confi rmarea că americanii iau 
în considerare negocieri privind Ucraina 
fără europeni.

Învăţământul românesc este în cădere liberă. 
16.000 de elevi au dispărut din sistem într-un an.

„România riscă să cadă în sfera de influență rusă în doi ani! ”

Pericol istoric
ppentru România?ia?
America lui Donald Trump nu mai are o abordare democratică, de securitate realizată prin cooperare, 
ci acționează brutal, cinic, se folosește de putere și nu bagă în seama țările mici, avertizează Iulian Fota, 
fost consilier prezidențial și secretar de stat pe probleme de securitate.  Pagina 3

Când dispar parapeţii de pe DN1C? 
La Jucu, sute de persoane au ieşit în stradă.

Locuitorii din Jucu vor un sens giratoriu în locul parapeţilor amplasaţi de-a lungul drumului naţional. 
Pentru a-şi face auzite nemulţumirile, sute de clujeni au traversat în mod repetat DN1C pe o trecere 
de pietoni, blocând astfel circulaţia. Protestul va continua şi săptămâna aceasta.  Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan s-a întâlnit sâmbă-

tă, la Palatul Cotroceni, 

cu o delegaţie a mediului 

de afaceri din România, 

compusă din membri 

ai Confederaţiei Patronale 

Concordia şi ai Fundaţiei 

Romanian Business 

Leaders, anunţă 

Administraţia Prezidenţială.

Oamenii de afaceri şi-au 

arătat îngrijorările privind efec-

tele măsurilor fi scal-bugetare 

recent adoptate şi au cerut 

măsuri care să genereze sta-

bilitate şi predictibilitate pen-

tru mediul de afaceri.

Întâlnirea a avut loc în con-

textul nevoii sectorului privat 

de mesaje clare şi de o perspec-

tivă clară cu privire la traiecto-

ria României, date fi ind evolu-

ţiile recente din plan politic şi 

internaţional, se arată într-un 

comunicat al Preşedinţiei.

Importanţa unei absorţii 
mai efi ciente 
a fondurilor europene

Reprezentanţii mediului de 

afaceri i-au transmis Preşedin-

telui susţinerea lor pentru men-

ţinerea României pe un parcurs 

proeuropean şi euroatlantic.

„În ceea ce priveşte dina-

mica politică internă, aceş-

tia au reiterat necesitatea 

adoptării unor măsuri care 

să genereze stabilitate şi pre-

dictibilitate şi care să con-

ducă la îmbunătăţirea capa-

cităţii de implementare a re-

formelor şi a investiţiilor, la 

nivelul instituţiilor statului 

român. De asemenea, a fost 

subliniată importanţa unei 

absorbţii mai efi ciente a fon-

durilor europene pentru sus-

ţinerea economiei şi conti-

nuarea investiţiilor”, potri-

vit comunicatului.

Îngrijorări privind 
măsurile fi scale și viitorul 
mediului de afaceri

În cadrul întâlnirii, oame-

nii de afaceri au arătat îngri-

jorările mediului privat în ce-

ea ce priveşte efectele măsu-

rilor fi scal-bugetare adopta-

te recent şi sustenabilitatea 

fi nanţelor publice, dar şi as-

pecte privind schimbările ne-

cesare pentru dezvoltarea me-

diului de afaceri autohton.

Angajamentele 
lui Ilie Bolojan

„Preşedintele interimar 

Ilie Bolojan a exprimat des-

chiderea sa pentru dialogul 

constructiv dintre mediul pri-

vat şi decidenţii politici pe 

teme ce privesc mediul de 

afaceri şi politicile publice 

cu impact asupra economi-

ei. Totodată, Preşedintele a 

dat asigurări că va întreprin-

de toate demersurile necesa-

re, în limita atribuţiilor sale, 

pentru organizarea unor a-

legeri libere, corecte şi trans-

parente şi pentru recâştiga-

rea încrederii în instituţiile 

statului”, mai menţionează 

comunicatul citat.

Preşedintele interimar şi 

reprezentanţii mediului antre-

prenorial au convenit să men-

ţină un dialog constant şi să 

organizeze consultări perio-

dice pe teme de interes eco-

nomic şi instituţional.

Oamenii de afaceri faţă în faţă 
cu preşedintele interimar
Preşedintele interimar Ilie Bolojan a primit, sâmbătă, la Palatul Cotroceni, 
o delegaţie a mediului de afaceri din România

Preşedintele interimar Ilie Bolojan a primit, sâmbătă, la Palatul Cotroceni, o delegaţie a mediului de afaceri din România

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cozi interminabile 

de maşini la Jucu vineri 

seara din cauza unui pro-

test al locuitorilor din 

zonă. Sute de locuitori 

din comuna Jucu au ieşit 

în stradă pentru a protesta 

faţă de amplasarea parape-

ţilor de pe DN1C.

Sute de persoane au protes-

tat vineri, 14 februarie, ca ur-

mare a nemulţumirilor legate 

de amplasarea greşită, spun 

protestatarii, a unor parapeţi 

metalici, pe drumul European 

E576 într-o zonă destinată u-

nei intersecţii. Ei sunt extrem 

de nemulţumiţi de această de-

cizie şi cer să fi e luate măsuri 

pentru a debloca accesul.

Locuitorii sunt nemulţu-

miţi că din cauza parapeţilor, 

la ieşirea de pe drumul secun-

dar maşinile nu mai pot vira 

spre Cluj-Napoca şi sunt obli-

gaţi să facă drum în plus.

Participanţii la protest au 

traversat şoseaua, pe o trece-

re de pietoni, iar trafi cul în 

zonă a fost îngreunat.

Clujenii din Jucu de Mijloc 

spun că locuitorii d sunt dez-

avantajaţi de noua măsură lu-

ată de către autorităţi de a blo-

ca şoseaua naţională cu para-

peţi. Locuitorii consideră că 

lipsa unei soluţii alternative de 

acces rapid agravează proble-

mele de mobilitate pentru cei 

care tranzitează zona zilnic.

„De la ora 16:30 până la 

ora 19 a avut loc un protest 

organizat în localitatea Jucu 

de Mijloc. A fost blocat acce-

sul cetăţenilor de a ieşi din 

sat cu maşinile în drumul Na-

ţional DN1C, punând parapet 

pe mijloc şi blocând intersec-

ţia de 4 drumuri. A lăsat doar 

o trecere de pietoni pe care 

cetăţenii să iasă din localita-

te şi pot trece doar pe jos da-

că au vreo şansă, că maşini-

le circula că 100km/h. Aceas-

ta este trecerea pe care acum 

o parte din cetăţeni protestea-

ză, blocând trafi cul din am-

bele sensuri. Coada de maşini 

s-a întins pe mulţi kilometri 

din cauza protestului”, au 

spus organizatorii.

Vinerea viitoare va fi  un 

nou protest, iar organizatorii 

le-au cerut tuturor cetăţenilor 

din comuna Jucu să vină la 

protest, dacă doresc să avem 

un sens giratoriu.

Pentru a-şi face auzite ne-

mulţumirile, locuitorii au de-

cis să traverseze în mod repe-

tat DN1C pe o trecere de pie-

toni, blocând astfel circulaţia. 

Acţiunea a dus la formarea 

unor ambuteiaje serioase, iar 

şoferii prinşi în trafi c au fost 

nevoiţi să aştepte zeci de mi-

nute pentru a putea înainta.

„Dacă nu se ia nicio măsu-

ră, vom reveni în stradă. Nu 

putem accepta să ni se bloche-

ze accesul”, a avertizat unul 

dintre organizatorii protestului.

Locuitorii din Jucu aşteap-

tă acum un răspuns din par-

tea autorităţilor şi speră că 

presiunea publică va duce la 

modifi carea deciziei. Până 

atunci, ei sunt hotărâţi să con-

tinue protestele.

Locuitorii din Jucu vor sa dispară parapeţii 
de pe DN1C. Sute de persoane au protestat.
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Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan a reasigurat parte-

nerii şi aliaţii ţării noastre 

că România „rămâne un 

aliat de încredere, ferm 

angajat în favoarea unei 

Uniuni Europene coezive, 

a unei NATO mai puternice 

şi a unui Parteneriat 

Transatlantic solid”.

El a mai precizat că obiec-

tivele principale în politica ex-

ternă ale ţării noastre sunt 

„asigurarea stabilităţii, pros-

perităţii şi securităţii pentru 

cetăţenii români, precum şi 

în vecinătatea noastră şi din-

colo de aceasta”.

„În calitate de preşedinte 

interimar al României, reasi-

gur toţi partenerii şi aliaţii că 

ţara noastră rămâne un aliat 

de încredere, ferm angajat în 

favoarea unei Uniuni Europe-

ne coezive, a unei NATO mai 

puternice şi a unui Parteneri-

at Transatlantic solid”, a trans-

mis Ilie Bolojan, pe reţeaua X.

„Politica externă a Români-

ei va reafi rma obiectivele noas-

tre principale: asigurarea sta-

bilităţii, prosperităţii şi securi-

tăţii pentru cetăţenii români, 

precum şi în vecinătatea noas-

tră şi dincolo de aceasta”, a 

adăugat Bolojan, într-o a do-

ua postare pe X. Reacţia şefu-

lui interimar al statului vine 

după ce vicepreşedintele ame-

rican J.D. Vance i-a a acuzat 

pe aliaţii europeni ai SUA că 

cenzurează libertatea de ex-

primare şi subminează valori-

le democratice, într-un discurs 

susţinut la Conferinţa de Se-

curitate de la Munchen. El a 

criticat poziţia unui fost comi-

sar european care a salutat 

anularea alegerilor prezidenţi-

ale din România.

„Am fost uimit când un 

fost membru al Comisiei Eu-

ropene a spus că i-a plăcut 

faptul că Guvernul Români-

ei a anulat alegerile. Dacă 

acest lucru se întâmplă, 

atunci probabil că se va în-

tâmpla şi în Germania, es-

te ceva şocant pentru «ure-

chea» americană. Când ve-

dem instanţele europene 

anulând alegeri şi oficiali 

spunând că le vor anula pe 

altele, trebuie să ne între-

băm dacă trăim în standar-

dele noastre înalte ale de-

mocraţiei. De fapt, trebuie 

să facem mai mult decât să 

vorbim despre valori demo-

cratice, trebuie să trăim res-

pectându-le”, a declarat vi-

cepreşedintele SUA.

Bolojan: „România rămâne un aliat 
de încredere, ferm angajat faţă de UE, NATO”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Avertismentul fostului con-

silier prezidenţial pentru 

securitate naţională şi 

secretar de stat pe proble-

me de securitate, Iulian 

Fota: „Odată cu revenirea 

lui Donald Trump, SUA 

adoptă un comportament 

imperial, ceea ce ar putea 

duce la o nouă împărţire 

a sferelor de infl uenţă!”.

Iulian Fota, fost consilier 

prezidenţial şi secretar de stat 

pe probleme de securitate, aver-

tizează, într-un interviu pen-

tru Aktual24.ro, că România 

riscă să cadă în sfera de infl u-

enţă rusă în următorii doi ani. 

Acesta susţine că, odată cu re-

venirea lui Donald Trump, SUA 

adoptă un comportament im-

perial, ceea ce ar putea duce 

la o nouă împărţire a sferelor 

de infl uenţă la nivel global.

Iulian Fota: America sub 
Trump a devenit o 
putere imperială, fără 
considerente morale

America lui Donald Trump 

nu mai este acea putere care 

are o abordare democratică, 

de securitate realizată prin co-

operare, ci una care are carac-

teristici imperial, asta însem-

nând că acţionează fără să ia 

în calcul considerentele mo-

rale şi este chiar brutală, ci-

nică, se foloseşte de putere şi 

nu bagă în seama ţările mici, 

avertizează Iulian Fota.

Înţelegerile Trump – Putin 

nu vor mai fi , aşa cum ştim din 

istorie, ceva asemănător înţele-

gerii de la Ialta, din 1945, între 

Churchill, Roosevelt şi Stalin. 

Nu vor mai exista şerveţele pe 

care să se împartă sferele de in-

fl uenţă. Azi este mass-media, o 

opinie publică la care informa-

ţiile ajung imediat, aşa că înţe-

legerile vor fi  verbale, dar nu 

mai puţin respectate.

România, în pericol 
de a cădea în sfera rusă 
în următorii doi ani

„România are şanse să ca-

dă în sfera rusă în următorii 

doi ani! Deci, să ne înţelegem! 

Sferele (de infl uenţă – n. red.) 

s-ar putea să fi e defi nite în 

acest an! Şi acum să vă spun 

un lucru: să nu ne aşteptăm 

să fi e ca la Ialta, că noi facem 

paralele istorice, dar astea-s li-

mitate. Nu o să fi e ca la Ialta, 

n-o să fi e un şerveţel în care 

ăla scrie, celălalt scrie şi rămâ-

ne ca dovadă pentru istorie. 

Se va lucra foarte mult pe 

gentlemen agreement, pe în-

ţelegeri verbale pe care le vor 

respecta, pe care le-am avut şi 

în Războiul Rece. E o diferen-

ţă majoră între Ialta şi vremu-

rile de astăzi. Nu exista soci-

al media, nu existau televizi-

uni, opinie publică atât de ac-

tivă, de conectată, de informa-

tă. Păi, nu vedeţi că ăştia o fac 

şi noi afl ăm în câteva zile? În 

condiţiile astea este foarte greu 

să mai faci înţelegeri din alea 

cinice şi, cum să vă spun, si-

nistre unele dintre ele, pe sea-

ma altora, între marile puteri. 

Deci, şi Trump, şi Putin – bun, 

Putin n-are grija opiniei publi-

ce ruseşti, cum nici preşedin-

tele Chinei nu prea are. Dar 

Trump nu poate să excludă şi 

să nu ţină cont de opinia pu-

blică americană în primul rând. 

Pieţele sunt un element extrem 

de important şi văd că ele îi 

reglează acţiunea lui Donald 

Trump. Înţeleg că Donald 

Trump, după ce ia o decizie, 

prima dată se uită pe bursă, 

să vadă cum a reacţionat bur-

sa. Deci, nu ştim cum vor re-

acţiona bursele la astfel de 

aranjamente”, a spus Fota.

În ceea ce priveşte Româ-

nia, Iulian Fota afi rmă că ţa-

ra noastră a traversat o peri-

oada teribilă, de derivă tota-

lă la nivelul conducerii. Deşi 

s-a ferit de cuvinte foarte tari, 

interlocutorul a lăsat impre-

sia că socoteşte aceşti ultimi 

ani unii în care România a 

fost pur şi simplu neguverna-

tă. La insistenţele jurnalistu-

lui, Iulian Fota – secretar de 

stat la Externe până în februa-

rie 2024, când a fost demis 

din funcţie – a nominalizat 

preşedintele (Klaus Iohannis) 

şi premierul (Nicolae Ciucă şi 

Marcel Ciolacu) ca responsa-

bili pentru dezastrul instituţi-

onal din ultimii ani.

România riscă să cadă în sfera 
de influenţă rusă în următorii doi ani
Iulian Fota, fost consilier prezidenţial, susţine că, odată cu revenirea lui Donald Trump, SUA adoptă 
un comportament imperial, ceea ce ar putea duce la o nouă împărţire a sferelor de influenţă la nivel global

Iulian Fota susţine că revenirea lui Trump ar putea duce la o nouă împărţire a sferelor de infl uenţă globale

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc, prim-vicepreşe-

dinte al PNL şi primarul 

Clujului, a reacţionat sâm-

bătă, pentru B1 TV, la dis-

cursul vicepreşedintelui 

american J.D. Vance la 

München, discurs care a 

fost şi despre România, şi a 

explicat miza alegerilor 

prezidenţiale din luna mai.

„Se întâmplă în ore lucruri 

care nu s-au întâmplat în zeci 

de ani, iar România trebuie 

să fi e alături de aliaţi. Subli-

niez aliaţi, pentru că este şi 

rămâne o discuţie între aliaţi, 

între UE, SUA şi partenerii pe 

care aceste două mari entităţi 

le au în NATO. Deci e o dis-

cuţie între aliaţi şi e posibil 

ca între aliaţi să fi e puncte de 

vedere diferite. Dar uitaţi-vă 

că şi JD Vance a spus că e o 

discuţie despre shared valu-

es, adică despre valori comu-

ne pe care le împărtăşim chiar 

dacă, uneori, s-ar putea să le 

vedem din unghiuri diferite”, 

a declarat Emil Boc.

Emil Boc a respins afi rma-

ţia lui Vance că „dacă demo-

craţia europenilor poate fi  dis-

trusă cu câteva sute de mii de 

dolari plătiţi de o ţară străină 

pentru publicitate pe internet, 

atunci înseamnă că ea nu es-

te foarte puternică”.

„Aici trebuie şi noi să ex-

plicăm că nu e vorba de câ-

teva zeci de mii de dolari, ci 

de câteva milioane sau zeci 

de milioane de dolari investi-

te în afara regulii jocului elec-

toral”, a adăugat Boc.

„Cel mai simplu pentru 
Rusia, de exemplu, 
e să aibă la Bucureşti 
un regim favorabil ei”

„Cel mai simplu pentru Ru-

sia, de exemplu, e să aibă la Bu-

cureşti un regim favorabil ei. De 

aceea, consider că cea mai ma-

re problemă a României nu e 

nici la Washington, nici la Bruxel-

les, nici la Moscova, ci la Bucu-

reşti. Dacă dorim să avem un 

regim pro-euroatlatic, toată di-

mensiunea rusească în zonă va 

fi  serios diminuată, iar dacă 

americanii vor vedea că la Bu-

cureşti e un regim pro-est, 

pro-Rusia, vor fi  înclinaţi să fa-

că concesii Rusiei dacă românii 

vor asta. Dar dacă văd că româ-

nii au altă opţiune, nici SUA, 

nici nimeni nu-şi va permite să 

ignore voinţa poporului român. 

Deci trebuie să avem o discuţie 

sinceră şi onestă în ce direcţie 

mergem cu România – ne în-

toarcem la trecut, la est, la ce 

am avut 50 de ani sub domina-

ţie sovietică şi cuceriri şi răpiri 

teritoriale din 1812 încoace, sau 

ne ducem acolo unde suntem 

azi, reparăm ce nu funcţionea-

ză şi suntem alături de marii 

aliaţi care au făurit democraţii-

le consacrate, care au adus li-

bertate, prosperitate şi demo-

craţie”, a mai explicat Emil Boc.

Acesta a declarat că SUA a-

re dreptate când spune că Eu-

ropa nu-şi mai poate baza a-

părarea doar pe americani, ci 

trebuie să-şi aducă propria con-

tribuţie la propria securitate.

Edilul a dat dreptate Ame-

ricii că trebuie să se încheie 

războiul din Ucraina, dar „ni-

cio discuţie nu trebuie să dea 

satisfacţie unui agresor care 

a încălcat drepturile suvera-

ne ale unei ţări libere”.

„Apoi este nevoie să se în-

cheie războiul din Ucraina. 

Dar aici sunt de acord că ni-

cio discuţie nu trebuie făcută 

fără Ucraina la masă şi nici o 

discuţie nu trebuie să dea sa-

tisfacţie unui agresor. UE a 

spus foarte clar. Contribuţia 

Europei este egală cu cea a 

Americii în războiul din Ucrai-

na, deci nicio dicuţie nu poa-

te avea loc fără UE”, a trans-

mis Emil Boc.

Boc: „România trebuie să fie alături de aliaţi”
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Reforma curriculară 

în învăţământul preuniver-

sitar este în plină desfăşu-

rare, iar noile pla-

nuri-cadru reprezintă 

primul pas în acest proces, 

a declarat vineri, 14 

februarie, Marinela Marc, 

şefa Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ) Cluj.

Aceasta a subliniat că ele-

vii, profesorii şi părinţii 

aşteaptă aceste schimbări 

de mult timp şi că planu-

rile-cadru vor fi  urmate 

de alte documente 

şi demersuri pentru 

implementarea lor.

„Sunt planuri-cadru pe ca-

re societatea românească le 

aşteaptă de mult timp. Elevii, 

profesorii, părinţii doresc re-

formă curriculară şi reforma 

începe, evident, cu planuri-

le-cadru, urmate de alte do-

cumente şi demersuri care ne 

vor ajuta să le implementăm. 

Sigur că la orice schimbare 

există rezistenţă. Există per-

soane care s-au obişnuit ca 

lucrurile să meargă într-un 

anume fel, ne sperie, ne pro-

voacă”, a spus Marinela Marc, 

scrie edupedu.ro.

Ea a continuat: „Dar dacă 

ascultăm în primul rând vo-

cea elevilor noştri, vom fi  

convinşi că ei îşi doresc a-

ceastă schimbare, că îşi do-

resc ca şi la noi, ca în multe 

alte ţări, să aibă posibilitatea 

în ciclul superior al liceului 

să aleagă discipline care îi in-

teresează pentru parcursul 

lor ulterior, pentru ce vor vrea 

să facă în carieră”.

Marc a oferit un exemplu 

din trecut, când schimbările 

curriculare au generat reacţii 

puternice, dar în timp au fost 

integrate de profesori:

„Doar un mic exemplu 

vreau să vă dau, pentru că 

sunt profesor de foarte mul-

ţi ani şi am prins multe schim-

bări în sistem: la un moment 

dat, când s-a schimbat pro-

grama la limba şi literatura 

română şi în clasa a X-a nu 

se mai studia un trimestru 

întreg poezia lui Eminescu, 

era jale mare în sistem. Am 

trecut de acea etapă – eu sunt 

profesor de limba şi literatu-

ra română – şi reuşim să trans-

mitem lucruri importante des-

pre marele nostru poet şi în 

condiţiile actualelor pla-

nuri-cadru şi programe şco-

lare, pentru că profesorii sunt 

creativi şi, dacă doresc, pot 

să se folosească de textul emi-

nescian în orice context pen-

tru a transmite anumite con-

ţinuturi sau a forma anumi-

te competenţe”.

Şefa Inspectoratului Şcolar 

Cluj a subliniat şi importanţa 

unei analize de ansamblu a-

supra noilor planuri-cadru, 

evitând comparaţiile directe 

cu sistemul actual:

„Cred că trebuie să ieşim 

din paradigma o oră în plus 

la disciplina X, oră în plus la 

disciplina Y şi să gândim a-

ceste planuri-cadru în integra-

litatea documentului şi în spi-

ritul principiilor care au stat 

la baza construirii lor. Nu es-

te sufi cient să citim doar o co-

loană cu un anumit număr de 

ore dedicat anumitor discipli-

ne. Trebuie să gândim că a-

ceste planuri-cadru vor sta la 

baza programelor de exame-

ne naţionale gândite în con-

formitate cu noua lege a în-

văţământului preuniversitar. 

Nu gândim Bacalaureatul de 

astăzi uitându-ne la planuri-

le-cadru. Elevii de la învăţă-

mântul tehnologic vor avea o 

disciplină scrisă de speciali-

tate, la fel – cei de la vocaţi-

onal. Va fi  o probă scrisă din 

specialităţi opuse profi lului. 

Deci trebuie să citim în inte-

gralitate aceste documente şi 

cu gândul la paşii care vor ur-

ma, la programele şcolare”.

Declaraţiile au fost făcute 

la a doua dezbatere naţiona-

lă pe planurile-cadru de liceu 

puse în consultare de Minis-

terul Educaţiei şi Cercetării 

(MEC) pentru elevii care in-

tră la liceu în septembrie 2026, 

organizată la Facultatea de Şti-

inţe Administrative şi Gestiu-

nea Afacerilor (FSEGA) a U-

niversităţii Babeş-Bolyai (UBB) 

din Cluj-Napoca.

Proiectele de planuri-cadru 

de liceu propuse de Ministe-

rul Educaţiei şi Cercetării 

(MEC) sunt puse în dezbate-

re de pe 31 ianuarie 2025, pâ-

nă pe 6 martie. Noile pla-

nuri-cadru de liceu ar urma să 

se aplice cel mai devreme din 

anul şcolar 2026-2027, pentru 

actualii elevi de clasa a VII-a.

Marinela Marc, şefa Inspectoratului Școlar Cluj: „Dacă ascultăm vocea 
elevilor noştri, vom fi convinşi că ei îşi doresc această schimbare”

DANIEL DAVID | 
ministrul Educaţiei

„Noi ar fi  trebuit 
să facem aceste 
schimbări cel târziu 
în 2021, ca să intrăm 
în logica curriculară prin 
care să legăm între 
ele diversele cicluri – 
învăţământul primar, 
învăţământul gimnazial 
şi învăţământul la nivel 
de liceu. N-am făcut-o 
din diverse motive. 
Am ajuns în situaţia 
în care profesorii care 
predau în preuniversitar 
au manuale şi 
programe complet 
depăşite de vremuri, 
iar presiunea curriculară 
este uriaşă. (…) 
Cu modelele pe care 
le avem în acest 
moment, cu modul 
în care gândim şi modul 
în care funcţionează 
planul-cadru, 
plus programele 
şi manualele actuale, 
educaţia nu mai 
devine un factor 
de modernizare 
pentru ţară”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul elevilor din învă-

ţământul preuniversitar 

scade dramatic de la un 

an la altul. Astfel, doar 

anul trecut, populaţia şco-

lară a scăzut cu mai bine 

de 15.000 de elevi.

Dacă în anul şcolar 

2022-2023, numărul elevilor din 

învăţământul preuniversitar a 

fost în scădere cu aproximativ 

13.000 de elevi, în anul şcolar 

2024-2025, populaţia şcolară a 

scăzut cu 15.821 de elevi.

Pe niveluri de învăţământ, 

tendinţa efectivelor de elevi es-

te de uşoară creştere la nivelu-

rile primar (de masă şi speci-

al) şi liceal, în timp ce toate ce-

lelalte niveluri de învăţământ 

înregistrează scăderi ale efecti-

velor de elevi, cea mai consis-

tentă fi ind înregistrată la nive-

lul învăţământului gimnazial 

de masa, potrivit raportului pri-

vind starea învăţământului pre-

universitar din România, afe-

rent anului şcolar 2023-2024.

Sistemul de educaţie 
şcolarizează cu 288.000 
de elevi mai puţin

„În ultimii ani, efectivele 

de elevi cuprinse în sistemul 

românesc de învăţământ pre-

universitar au fost în scădere 

de la un an la altul, singura 

excepţie fi ind anul şcolar 

2021/2022”, se arată în rapor-

tul citat.

În anul de referinţă al a-

cestui raport, 2023/2024, a 

continuat tendinţa de scăde-

re a numărului de elevi – mi-

nus 15,8 mii de elevi.

Populaţia şcolară totală în 

învăţământul preşcolar, pri-

mar, secundar şi terţiar nonu-

niversitar a fost de 2.875,9 mii 

de elevi.

„Astfel, în comparaţie cu 

anul şcolar 2014/2015 siste-

mul de educaţie şcolarizează 

cu 288,5 mii de elevi mai pu-

ţin, ca efect principal al ten-

dinţelor demografi ce negati-

ve şi al migraţiei”, semnalea-

ză sursa citată.

Astfel, în anul şcolar 

2023/2024, la nivelul învăţă-

mântului preşcolar, se consta-

tă o scădere a efectivelor de 

preşcolari cu aproape 6 mii 

de copii, scăderea fi ind mai 

consistentă în mediul urban.

Creştere în învăţământul 
primar, scădere 
la gimnaziu

În ansamblul învăţămân-

tului primar, continuă ten-

dinţa ascendentă a efective-

lor de elevi, creşterea faţă de 

anul anterior fi ind de 8,8 mii 

de elevi, ajungându-se la 

acest nivel de educaţie, la 

877,5 mii de elevi. Creşterea 

valorii indicatorului este de-

terminată de creşterea efec-

tivelor de elevi din mediul 

urban, la nivelul mediului 

rural fi ind înregistrată, şi în 

acest an, o uşoară scădere a 

efectivelor de elevi, cu aproa-

pe 400 de elevi.

La nivelul învăţământu-

lui gimnazial, au fost cu-

prinşi 710 mii de elevi, în 

scădere cu 17,8 mii de elevi 

faţă de anul şcolar anterior; 

scăderi ale efectivelor de 

elevi de gimnaziu se obser-

vă în ambele medii de rezi-

denţă (cu 8,5 mii de elevi 

în urban şi cu 9,2 mii de 

elevi în rural).

În învăţământul liceal, creş-

terea efectivelor de elevi a fost 

de peste 7 mii de elevi, în anul 

şcolar de referinţă fi ind cu-

prinşi în acest nivel de edu-

caţie 597,7 mii de elevi.

În învăţământul profesio-

nal, continuă tendinţa descen-

dentă din anul şcolar anteri-

or, înregistrânduse cu 4,1 mii 

de elevi mai puţin decât în 

anul şcolar anterior.

În învăţământul postli-

ceal, efectivele de elevi au 

scăzut cu 4,1 mii de elevi, 

până la 82,6 mii, acest nivel 

educaţional fi ind cel mai pu-

ţin reprezentat în totalul po-

pulaţiei şcolare.

Învăţământul românesc, în cădere liberă
Peste 15.800 de elevi din România au dispărut din sistemul educațional într-un an

Peste 15.800 de elevi, din Roâmnia, au dispărut din sistem într-un an

ABANDON

288.000
numărul de elevi pierduţi din sistemul 
de educaţie din 2014/2015 până în prezent.

 Trimite-ne POZE, FILME şi ŞTIRI.07 32 77 33 71
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Cel mai important scriitor 

român contemporan, Mircea 

Cărtărescu, a fost respins 

din Academia Română din 

cauza unor afi rmaţii istorice 

dovedite despre Mihai 

Eminescu şi Emil Cioran.

Cine a instigat împotriva 

primirii lui Cărtărescu în Aca-

demie: un fost amic al gene-

ralului de securitate Pleşiţă, 

scriitorul Nicolae Breban, şi 

un absolvent al Universităţii 

Lomonosov din Moscova, scri-

itorul Valeriu Matei, din Re-

publica Moldova. Breban es-

te membru al Academiei Ro-

mâne, iar Valeriu Matei este 

membru de onoare şi direc-

tor al Editurii Academiei, scrie 

defapt.ro.

Valeriu Matei a fost numit în 

martie 2023 director al acestei 

edituri. În noiembrie 2023, Dan 

Voiculescu a anunţat, pe blogul 

său, că Editura Academiei Ro-

mâne a reeditat cartea sa „Uma-

nismul pragmatic – Tratat”. Pu-

blicarea la această editură, în 

mai 2021, a cărţii semnate de 

fostul turnător al Securităţii, con-

damnat la zece ani de închisoa-

re pentru corupţie, a provocat 

un uriaş scandal.

În dosarul în care Consiliul 

Naţional pentru Studierea Ar-

hivelor Securităţii l-a depus la 

instanţă, cerând să se consta-

te că Nicolae Breban a fost tur-

nător al Securităţii, apare o con-

versaţie a acestuia cu fostul ge-

neral de securitate Pleşiţă. În 

cadrul discuţiei, Breban rela-

tează ce a discutat cu disiden-

tul Paul Goma şi încheie con-

versaţia cu: „Servim Patria şi 

Cultura”. În dosarul CNSAS a-

par mai multe conversaţii ale 

lui Breban cu Pleşiţă, conside-

rat a fi  unul dintre cei mai bru-

tali generali de securitate. 

Campania împotriva lui 

Cărtărescu a debutat cu un 

atac al lui Valeriu Matei, o 

scrisoare care a fost distribu-

ită membrilor Academiei.

El îl acuză pe Cărtărescu de 

plagiat, de „atac furibund la 

adresa poporului român” şi de 

faptul că ar fi  fost „angajat în 

alegerile prezidenţiale de par-

tea lui Traian Băsescu sau Kla-

us Iohannis”. 

Cine a instigat împotriva primirii 
lui Cărtărescu în Academia Română
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Paula COPACIU
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România se îndreaptă 

spre un declin demografi c 

important. Urmează 

să piardă 8,1 milioane 

de locuitori în următoarele 

şapte decenii, plasându-se 

pe locul doi în topul 

european al ţărilor 

cu cel mai dramatic 

declin al populaţiei.

Populaţia Europei este în 

plin proces de scădere drama-

tică, iar estimările recente ale 

UN World Population Prospects 

2024 sunt alarmante. Potrivit 

acestor prognoze, continentul 

european ar putea pierde pâ-

nă la 152 de milioane de locu-

itori până în anul 2100.

România se afl ă printre cele 

mai afectate ţări, cu o scădere 

estimată de 8,1 milioane de per-

soane, ceea ce reprezintă o pier-

dere de 43% din populaţie. A-

ceastă scădere este echivalentă 

cu dispariţia totală a populaţiei 

marilor oraşe ale ţării, precum 

Bucureşti, Cluj-Napoca, Timi-

şoara, Iaşi şi Constanţa.

România se afl ă pe locul 2 

în Europa, după Polonia, în 

ceea ce priveşte scăderea pro-

centuală a populaţiei:

¤ Polonia -18,8M (-49%)

¤ Italia -23,8M (-40%)

¤ Spania -14,8M (-31%)

¤ Germania -13,1M (-16%)

¤ Ucraina -23,8M (-61%)

Singurele ţări din Europa 

care vor avea creştere de-

mografică sunt UK (+4,8M), 

Franţa (+1,8M) şi Suedia 

(+710K).

Scăderea populaţiei înseam-

nă nu doar mai puţini consu-

matori şi muncitori, ci şi un 

număr tot mai mic de tineri 

care pot contribui la economia 

naţională. De asemenea, vor 

apărea provocări legate de îm-

bătrânirea populaţiei, cu un 

impact direct asupra sisteme-

lor de pensii şi sănătate.

Pentru România, această scă-

dere masivă a populaţiei ar pu-

tea însemna o reducere a forţei 

de muncă şi o presiune tot mai 

mare asupra serviciilor sociale 

şi economiei. De asemenea, pier-

derea unui număr semnifi cativ 

de locuitori ar putea afecta di-

namica pieţei imobiliare, edu-

caţia şi infrastructura.

România ar putea pierde echivalentul 
a cinci oraşe mari până în anul 2100

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Simptomele infecţiilor respi-

ratorii de sezon pot fi  dintre 

cele mai diferite: de la nas 

care curge, durere uşoară în 

gât, tuse, până la simptoma-

tologie respiratorie severă, 

stare generală de rău şi sen-

zaţia că „te-a călcat trenul”, 

explică, pentru HotNews, dr. 

Gindrovel Dumitra, medic 

de familie şi vicepreşedinte-

le Societăţii Naţionale 

de Medicina Familiei.

Cea mai sigură şi practic sin-

gura modalitate de a şti cu pre-

cizie de ce boală respiratorie 

suferi este testarea – există a-

tât teste pentru gripă, cât şi tes-

te pentru COVID-19, spune me-

dicul. Ele sunt disponibile atât 

în farmacii, cât şi în cabinete-

le medicilor şi în clinici.

Gripa versus 
viroza sezonieră

„Indiferent că vorbim despre 

testele rapide, e important să ştim 

dacă este vorba despre gripă. 

Gripa este acea afecţiune care te 

pune repede la pat, dar trata-

mentul antiviral poate să te aju-

te să te ridici din pat în 24 de 

ore, dacă avem diagnosticul”, 

arată, dr. Adrian Marinescu, me-

dic infecţionist şi managerul in-

terimar al Institutului Matei Balş.

În cazul în care ai simptome 

uşoare – îţi curge nasul, ai o du-

rere uşoară în gât sau tuşeşti, dar 

simptomele respiratorii nu sunt 

severe – poate fi  vorba despre o 

banală viroză sezonieră, explică 

dr. Gindrovel Dumitra, coordo-

natorul Grupului de Vaccinolo-

gie din cadrul Societăţii Naţio-

nale de Medicina Familiei.

„În conştiinţa populară es-

te încetăţenit faptul că viroze-

le banale sezoniere ar putea 

să fi e gripă. În realitate, nu es-

te aşa. Aceste răceli despre ca-

re vorbim acum sunt date de 

o paletă foarte mare de viru-

suri – dintre care amintim ri-

novirusul, adenovirusul şi aşa 

mai departe. Sunt multe astfel 

de situaţii, chiar coronaviru-

surile, în afara SARS-CoV2, 

sunt responsabile de apariţia 

virozelor banale sezoniere”, 

arată dr. Gindrovel Dumitra.

Există însă şi persoane în 

cazul cărora virozele de se-

zon provoacă simptome mai 

grave sau care persistă, caz 

în care este recomandat să vă 

adresaţi medicului.

Gripa e atunci când 
„ai senzaţia 
că te-a lovit trenul”

Gripa se diferenţiază de 

virozele de sezon prin alte-

rarea stării generale a persoa-

nei respective.

„Gripa nu este o simplă vi-

roză”, spune şi dr. Adrian Ma-

rinescu, medic infecţionist, 

chiar dacă „nu toate cazurile 

de gripă sunt însoţite de com-

plicaţii şi forme severe”.

„Adică ai senzaţia că te-a lo-

vit trenul. Aceea este adevăra-

ta gripă, iar aceste forme sunt 

prevenite de vaccinarea anti-gri-

pală, nu formele banale, sezo-

niere, cele care îţi permit con-

tinuarea activităţii obişnuite”, 

arată dr. Gindrovel Dumitra.

Gripa poate avea simptome-

le unei viroze banale, dar poa-

te avea şi simptomatologie pul-

monară, cum ar fi  dispneea (di-

fi cultatea la respiraţie). De a-

semenea, există şi simptoma-

tologie generală, adică dureri 

musculare, oboseală, senzaţia 

că nu poţi să îţi desfăşori acti-

vităţile obişnuite şi ai nevoie 

să rămâi în pat. „Practic, per-

soana respectivă nu mai poate 

să mearga la serviciu, nu îşi 

poate desfăşura activităţile obiş-

nuite la capacitatea normală”, 

explică dr. Gindrovel Dumitra.

„Aceasta este diferenţa din-

tre gripă şi virozele banale se-

zoniere”, arată medicul.

Gripa poate fi  însoţită de 

complicaţii grave, în special 

la persoanele cu afecţiuni me-

dicale pre-existente.

Posibilele complicaţii 
ale gripei

Gripa creşte de 100 de ori 

riscul de pneumonie, de 10 

ori riscul de atac de cord şi 

de 8 ori riscul de accident vas-

cular general, la câteva zile 

de la îmbolnăvire, arată Mi-

nisterul Sănătăţii.

Persoanele cu afecţiuni me-

dicale pre-existente au un risc 

mai mare de înrăutăţire a aces-

tora în urma infecţiei cu viru-

sul gripal.

O altă posibilă complica-

ţie este encefalita (infl ama-

ţia creierului).

Pentru oamenii care sufe-

ră de diabet, riscul de spitali-

zare cu forme grave creşte de 

3 până 6 ori.

Gripa contribuie la deteriora-

rea gravă a sănătăţii seniorilor şi 

distruge de multe ori capacita-

tea de refacere a acestora. Adul-

ţii de peste 65 de ani reprezintă 

9 din 10 decese cauzate de gri-

pă şi 63% din spitalizări.

La medicul de familie 
sau la spital?

În ceea ce priveşte gravi-

tatea simptomelor, există do-

uă situaţii, explică dr. Adrian 

Marinescu: unele persoane 

vin la camera de gardă cu 

simptome respiratorii „clasi-

ce”: febră, tuse, dureri mus-

culare, articulare.

„Nu sunt nişte simptome 

care să ne ducă cu gândul la 

o urgenţă medicală, în aşa fel 

încât să vină la camera de gar-

dă, unde sunt timpi lungi de 

aşteptare. Aceste cazuri pot fi  

rezolvate împreună cu medi-

cul de familie.”

Dar „atunci când respiraţia 

este difi cilă, atunci când satu-

raţia de oxigen scade, aşa cum 

vorbeam şi în pandemie, evi-

dent că poate fi  o urgenţă. Iar 

acea persoană ar trebui să a-

jungă la o cameră de gardă în 

timpul cel mai scurt”, adaugă 

medicul infecţionist.

În plus, în momentul în ca-

re „febra înaltă persistentă du-

pă un număr de zile, evident 

că trebuie să faci un consult. 

Poate nu în miez e noapte, ca 

urgenţă, dar trebuie să faci un 

consult la medicul specialist”, 

mai spune managerul Institu-

tului Matei Balş.

De asemenea, dacă vorbim 

despre o persoană care are pes-

te 70 de ani, cu probleme de 

sănătate asociate, „evident că 

în acel caz va ajunge mai re-

pede la spital. Sau un copil foar-

te mic care face febră şi se des-

hidratează are nevoie de un 

consult cât mai rapid”, mai pre-

cizează Adrian Marinescu.

Viroză sau gripă? Cum le deosebești 
în funcție de simptomele pe care le ai?
Simptomele şi intensitatea îţi arată dacă te poţi trata singur acasă, 
dacă trebuie să mergi la medicul de familie sau direct la spital

Viroză sau gripă? Cum le deosebeşti în funcţie de simptomele pe care le ai?

De la UBB Cluj, 
la Muzeul de Istorie

Cercetătorul Ovidiu Ţentea este 
noul manager interimar al 
Muzeul Naţional de Istorie a 
României (MNIR), informează 
pe Facebook instituţia muzeală.
Potrivit postării MNIR, Ovidiu 
Ţentea (n. 4 iunie 1974, 
Dumbrăveni, judeţul Sibiu), 
cercetător știinţific gradul II 
în cadrul Secţiei Arheologie a 
MNIR, este un specialist recu-
noscut în domeniul istoriei 
antice și arheologiei, cu o ex-
perienţă profesională de pes-
te 25 de ani în cercetare, mu-
zeografie și management al 
patrimoniului cultural.
A absolvit Universitatea 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 
(1997), are studii aprofunda-
te, doctoratul în Istorie 
Antică și Arheologie (2008) și 
studii postdoctorale la 
Academia Română 
(2011-2013).
Potrivit MNIR, din 2023 este 
cadru didactic asociat la 
Universitatea Babeș-Bolyai. 
Arheolog expert, înscris în 
Registrul Arheologilor din 
România, Ovidiu Ţentea este 
expert în bunuri de patrimo-
niu mobil și are o experienţă 
vastă în cercetarea arheologi-
că preventivă și sistematică.
Fost președinte al Comisiei 
Naţionale de Arheologie, 
Ovidiu Ţentea, autor de volu-
me și articole știinţifice, este 
membru al Comisiei Naţionale 
a Monumentelor Istorice.
Coiful de aur de la 
Coţofenești, datat în secolele 
V-IV î.Hr. și trei brăţări dacice 
din aur de la Sarmizegetusa 
Regia, din a doua parte a se-
colului I î.Hr., unele dintre ce-
le mai importante artefacte 
din patrimoniul naţional al 
României, au fost furate, pe 
25 ianuarie, în urma unui „in-
cident deosebit de grav” care 
a avut loc la sediul Muzeului 
Drents din Assen, Olanda.

Pe scurt
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Radu Raţiu, 

a primit vineri, 14 februa-

rie, vizita Excelenţei Sale, 

Marija Kapitanović, 
Ambasador al Republicii 

Croaţia în România.

Întrevederea de la sediul 

forului administrativ judeţean 

a avut drept scop dezvoltarea 

relaţiilor de colaborare dintre 

cele două părţi, identifi carea 

unor modalităţi concrete de 

consolidare a prezenţei inves-

titorilor croaţi în această zo-

nă şi impulsionarea schimbu-

rilor comerciale.

„Am convingerea că pre-

zenţa Excelenţei Sale la Cluj 

reprezintă o recunoaştere a 

potenţialului de dezvoltare 

al regiunii noastre, cu atât 

mai mult cu cât doamna Am-

basador s-a arătat interesa-

tă de posibilităţile de coope-

rare bilaterală în domeniile 

de interes reciproc. Am pro-

fi tat de întâlnirea cu ofi cia-

lul străin pentru a evidenţia 

atuurile judeţului Cluj şi a 

transmite mesajul nostru de 

disponibilitate şi deschidere 

deplină pentru a pune baze-

le unor proiecte de succes, 

care pot aduce plus valoare 

ambelor părţi”, a declarat 

Radu Raţiu, vicepreşedinte-

le Consiliului Judeţean Cluj.

Cu ocazia acestei vizite, Ex-

celenţei Sale i-au fost furniza-

te informaţii concrete atât des-

pre judeţul Cluj, cât şi despre 

potenţialul investiţional, eco-

nomic şi turistic al acestuia.

Întâlnire strategică la Cluj 
între conducerea judeţului 
şi ambasadorul Croaţiei

În timpul discuţiilor s-a vor-

bit şi despre proiectele de in-

vestiţii ale CJ Cluj. S-a pus ac-

cent pe facilităţile oferite in-

vestitorilor în parcurile indus-

triale TETAROM, unde îşi des-

făşoară activitatea mai multe 

companii importante.

Totodată, vicepreşedinte-

le Radu Raţiu a vorbit des-

pre turismul medical din 

Cluj şi proiectul Consiliului 

Judeţean care urmăreşte edi-

ficarea viitorului Spital Cli-

nic de Urgenţă pentru Co-

pii, o structură nouă, în sis-

tem monobloc, precum şi 

despre investiţia forului ad-

ministrativ judeţean referi-

toare la instalaţia de trata-

re prin dezintegrare mole-

culară pentru valorificarea 

energetică a deşeurilor mu-

nicipale din judeţul Cluj.

Nu în ultimul rând, Raţiu 

a prezentat unele informaţii 

despre mediul universitar clu-

jean, menţionând faptul că ju-

deţul din inima Transilvaniei 

găzduieşte un important cen-

tru universitar al ţării, cu o 

forţă de muncă înalt califi ca-

tă şi vorbitoare de limbi stră-

ine, puncte forte care fac Clu-

jul să fi e un judeţ extrem de 

atractiv din perspectiva po-

tenţialilor investitori.

Croaţia priveşte spre Cluj: Vizită diplomatică pentru dezvoltarea relaţiilor economice

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul Ovidiu Cîmpean, 

vicepreşedinte al Comisiei 

pentru Afaceri Europene 

din Camera Deputaţilor, 

afi rmă că Uniunea 

Europeană poate să se 

opună Rusiei lui Putin, 

iar „România are o respon-

sabilitate strategică”.

Negocierile de pace trebu-

ie să includă Ucraina, dar şi 

reprezentanţii Uniunii Euro-

pene, arată liberalul clujean.

„În aceste zile, dezbateri-

le privind Planul de pace din-

tre Ucraina şi Rusia şi viito-

rul securităţii europene sunt 

mai importante ca niciodată. 

Viitorul României este strâns 

legat de cel al Europei, iar o 

pace durabilă trebuie să fi e 

una care să garanteze că Pu-

tin sau alţi dictatori nu vor 

mai putea declanşa în viitor 

un nou război de agresiune. 

Negocierile trebuie să fi e co-

recte şi să includă Ucraina ca 

parte activă, dar şi reprezen-

tanţii Uniunii Europene, ca-

re au datoria de a proteja se-

curitatea continentului. Deşi 

Rusia dispune de resurse 

energetice şi militare semni-

fi cative, PIB-ul său este mai 

mic decât cel al Italiei, ceea 

ce arată că puterea sa eco-

nomică este limitată în ra-

port cu Uniunea Europeană. 

Dacă europenii acţionează 

uniţi şi hotărâţi, pot asigura 

o pace durabilă şi o arhitec-

tură de securitate care să pro-

tejeze continentul de noi 

agresiuni”, semnalează Ovi-

diu Cîmpean, vicepreşedinte 

al Comisiei pentru Afaceri 

Europene din Camera Depu-

taţilor în mesajul publicat pe 

pagina sa de Facebook în con-

textul Conferinţei de Securi-

tate de la Munchen.

Europa poate ţine piept in-

fl uenţei ruseşti printr-o capa-

citatea de apărare mai robus-

tă şi prind reducerea depene-

denţelor strategice.

„Statele Unite au transmis 

un mesaj clar: Europa trebu-

ie să îşi asume mai mult pro-

pria securitate. Acest lucru 

este logic, având în vedere 

că războiul declanşat de Ru-

sia împotriva Ucrainei afec-

tează direct statele europe-

ne. Infl aţia, criza energetică, 

destabilizarea regiunii şi va-

lurile de refugiaţi sunt pro-

vocări cu care ne confrun-

tăm în mod direct. De ace-

ea, Europa trebuie să-şi con-

solideze capacităţile de apă-

rare şi să-şi reducă depen-

denţele strategice”, adaugă 

Ovidiu Cîmpean.

Direcţii strategice 
de abordare: solidaritate, 
inovaţie şi sprijin

Vicepreşedintele Comisiei 

pentru Afaceri Europene din 

Camera Deputaţilor propune 

trei direcţii strategice de abor-

dare: solidaritatea europea-

nă, consolidarea capacităţii 

de apărare şi inovaţie şi spri-

jin pentru statele din proxi-

mitatea nemijlocită a Uniu-

nii Europene.

„Nicio naţiune europea-

nă nu poate face faţă singu-

ră schimbărilor şi provocă-

rilor globale.

Cooperarea europeană es-

te vitală pentru promovarea 

intereselor naţionale şi euro-

pene pe scena internaţională. 

Uniunea Europeană trebuie 

să îşi întărească rolul geostra-

tegic şi să vorbească cu o sin-

gură voce în faţa ameninţări-

lor externe”, spune deputatul 

PNL Cluj, Ovidiu Cîmpean.

Apărare şi Inovaţie

Cîmpean spune că Europa 

trebuie să îşi dezvolte mijloace-

le necesare pentru a preveni şi 

descuraja confl ictele viitoare.

„Acest lucru presupune:

¤ Alocarea a cel puţin 3% din 

PIB pentru apărare, pentru a 

moderniza şi dezvolta capa-

cităţile militare.

¤ Creşterea capacităţii indus-

triei militare europene, astfel 

încât Europa să nu mai depin-

dă de importuri de armament.

¤ Investiţii masive în inovaţie 

şi tehnologii strategice, inclu-

siv în inteligenţă artifi cială, se-

curitate cibernetică şi energie 

verde, pentru a asigura un avan-

taj competitiv şi tehnologic”.

State cu democraţii 
stabile la graniţele UE

Pentru a asigura stabilita-

tea regiunii, UE trebuie să spri-

jine ţările vecine să devină de-

mocraţii stabile, prospere şi 

aliniate valorilor europene, 

apreciază Ovidiu Cîmpean.

„Republica Moldova, Geor-

gia şi Balcanii de Vest trebu-

ie susţinute ferm pe calea in-

tegrării europene.

Trebuie promovate valori-

le fundamentale: libertate, 

drepturile omului, economia 

de piaţă, statul de drept şi pro-

tecţia mediului.

Este esenţial să combatem 

infl uenţele destabilizatoare ve-

nite dinspre Rusia şi să spriji-

nim societăţile care îşi doresc 

democraţie şi dezvoltare”, no-

tează vicepreşedintele Comi-

siei pentru Afaceri Europene 

din Camera Deputaţilor.

Rolul României 
în securitatea Europei

România are un rol deter-

minant în asigurarea stabilită-

ţii şi securităţii din regiune, mai 

spune liberalul clujean, sens în 

care ţării noastre îi revine o 

„responsabilitate strategică”.

„Trebuie să rămânem un 

pilon de stabilitate în Europa 

de Est, consolidându-ne capa-

cităţile de apărare şi contribu-

ind activ la securitatea regio-

nală; un partener puternic în 

NATO şi UE, participând activ 

la deciziile privind securitatea 

Europei; un susţinător ferm al 

Republicii Moldova, pentru ca 

aceasta să îşi continue parcur-

sul european şi să scape de in-

fl uenţa rusească. În faţa agre-

siunii ruse şi a unei lumi în 

schimbare, Uniunea Europea-

nă nu îşi poate permite ezitări. 

Puterea Europei vine din uni-

tatea şi determinarea sa”, ex-

plică Ovidiu Cîmpean.

Astfel, pacea durabilă se 

poate obţine doar printr-o co-

operare strânsă, prin investiţii 

strategice şi printr-un angaja-

ment ferm faţă de securitatea 

regiunii. După cum semnalea-

ză deputatul clujean în anali-

za sa, România trebuie să fi e 

parte activă a acestui proces 

şi să contribuie la modelarea 

unei Europe mai puternice, 

mai unite şi mai pregătite pen-

tru provocările viitorului.

Deputatul de Cluj Ovidiu Cîmpean (PNL): 
„România, un pilon de stabilitate în regiune”
Deputatul Ovidiu Cîmpean arată că viitorul României este strâns legat de cel al Europei, iar o pace durabilă trebuie 
să fie una care să garanteze că dictatori ca Vladimir Putin nu vor mai putea declanşa în viitor noi războaie.

Deputatul de Cluj Ovidiu Cîmpean

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, Radu Raţiu şi 
Marija Kapitanović, Ambasador al Republicii Croaţia în România

OVIDIU CÎMPEAN | Vicepreședinte al Comisiei 
pentru Afaceri Europene din Camera Deputaţilor

„Viitorul României este strâns legat de 
cel al Europei, iar o pace durabilă 
trebuie să garanteze că Putin sau alţi 
dictatori nu vor mai putea declanşa un 
nou război de agresiune. Negocierile 
trebuie să fi e corecte şi să includă 
Ucraina ca parte activă, dar şi 

reprezentanţii Uniunii Europene, 
care au datoria de a proteja securitatea 
continentului. Dacă europenii 
acţionează uniţi şi hotărâţi, pot asigura 
o pace durabilă şi o arhitectură de 
securitate care să protejeze continentul 
de noi agresiuni.“
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 

specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/stan-
dardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializă-
rii și cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007

MICA PUBLICITATE
LICITAȚII PUBLICE

¤Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Cluj-Na-
poca prin Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice 
Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la prima licitaţie publică 
în data de 27.02.2025, ora 
12.00, bunurile mobile con-
stând din: - Autoturism Dacia 
Logan, la suma de 12500 lei, 
- Autoturism Sandero, la su-

ma de 21300 lei, - Iphone 12 
Promax 128 GB, la suma de 
2470 lei, - Iphone 13 Promax 
256 GB, la suma de 3150 lei. 
La aceste prețuri nu se calcu-
lează TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, camera 115, te-
lefon 0264/705603 sau acce-
sând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anun-
ţuri vânzarea prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate.

ANUNŢ LICIŢAIE PUBLICĂ

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar, anunţă vânzarea 
în 27.02.2025, prin licitaţie publică activul CALL MANIA 
SRL, în dosarul 175/1285/2020, compus din: mobilier, 
aparatură electronică, instalaţie de încălzire și climatiza-
re pentru incinte mari (hale). Preţul de plecare este 
42.630,50 lei fără TVA redus la 55%. Detalii: 0733501358, 
office@alpinsolv.ro.

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de administra-
tor judiciar al debitorului debitorului Gatejul Profesional 
S.R.L. (în insolvenţă, in insolvency, en procédure collecti-
ve), cu sediul în Sat Așchileu Mare, Comuna Așchileu, nr. 
256, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub nr. 
J12/3321/2018, C.U.I. 39675429, conform Sentinţei Civi-
le nr. 241/2025 pronunţată în ședinţa din data de 12.02.2025, 
în dosarul nr. 792/1285/2024, afl at pe rolul Tribunalului 
Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii Gatejul Profesional SRL (în in-
solvenţă, in insolvency, en procédure collective) că faţă de 
aceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă ge-
nerală, prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
26.03.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 02.04.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de ta-
belul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecu-
te, sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publica-
rea tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă.

Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este 14.05.2025.

4. Data primei adunări a creditorilor este 04.04.2025, 
ora 12.00 și va avea loc la sediul administratorului judici-
ar SOLVENDI S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. 
III, jud. Cluj. 

CONVOCATOR

COOPERATIVA DE CONSUM ORAŞ GHERLA-SOCIETATE 
COOPERATIVĂ
Gherla, str. Ștefan cel Mare, nr. 1, jud. Cluj, Cod poștal 405300
C.I.F. RO 256409, O.R.C. C12/33/2005

În conformitate cu prevederile art. 41 și din Legea Nr.1/2005 
privind organizarea și funcţionarea Cooperaţiei de Consum

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ a membrilor 
cooperatori pentru data de 04 martie 2025, ora 14:00, la 

Restaurantul Parc din Gherla, str Parcului f.n., cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea angajării unei linii de credit la BANCA TRAN-
SILVANIA SA până la concurenţa sumei de 400.000 de lei 
garantata cu următoarele bunuri:
a) ipoteca imobiliară asupra imobilelor înscrise în c.f. nr. 
53676 GHERLA, nr. topo. 592/2, 698/2, 699/1/2, 
699/2/2,673/1/1/2-C
b) ipoteca mobiliară asupra soldurilor conturilor deschise 
la BANCA TRANSILVANIA SA
Mandatarea cu semnarea documentelor contractuale la 
Banca Transilvania SA în numele și pe seama societăţii de 
către doamna POP ANCUŢA EMILIA.
2. Aprobarea închirierii imobilelor proprietatea cooperati-
vei și prelungirea contractelor de închiriere deja existente, 
în funcţie de cereri.
3. Modifi carea actului constitutiv al societăţii ca urmare a 
modifi cării capitalului social
4. Aprobarea înfiinţării/desfiinţării unor unităţi ale co-
operativei.
5. Completarea rezervei legale din profi tul net al exerciţiu-
lui 2024, până la nivelul a 5% din capitalul social
6. Mandatarea Consiliului de Administraţie să semneze, în 
numele membrilor cooperatori hotărârile adunării ordinare 
și extraordinare, să reactualizeze și să semneze actul consti-
tutiv al cooperativei conform modifi cărilor adoptate prin Ho-
tărârea Adunării Generale Ordinare și Extraordinare.
7. Mandatarea cu îndeplinirea demersurilor necesare pu-
blicării hotărârilor adunării generale a doamnei avocat An-
dreea Nicoleta Rauca-Damian să efectueze toate demersu-
rile necesare la ORC Cluj și Monitorul Ofi cial (redactare, de-
punere, semnare și ridicare).
8. Diverse.

În cazul în care la data şi ora convenită nu se întruneş-
te cvorumul de şedinţă cerut de lege, adunarea generală 
se reconvoacă peste 48 de ore în acelaşi loc şi cu aceeaşi 
ordine de zi.

Toate documentele şi materialele informative referitoa-
re la punctele introduse pe ordinea de zi ale celor două 
adunări generale ordinare şi extraordinare pot fi  consul-
tate la sediul cooperativei, cu cel puţin 15 zile înaintea da-
tei pentru care a fost convocata Adunarea Generală.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
COVACI CLAUDIA-ADINA

CONVOCATOR

COOPERATIVA DE CONSUM ORAŞ GHERLA-SOCIETATE 
COOPERATIVĂ
Gherla, str. Ștefan cel Mare, nr. 1, jud. Cluj, Cod poștal 405300
C.I.F. RO 256409, O.R.C. C12/33/2005

În conformitate cu prevederile art. 34 din Legea Nr.1/2005 
privind organizarea și funcţionarea Cooperaţiei de Consum

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ a membrilor cooperatori 
pentru data de 04 martie 2025, ora 14:00, la Restaurantul 

Parc din Gherla, str. Parcului f.n., cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Prezentarea, discutarea și aprobarea Raportului Consiliului de 
Administraţie pentru anul 2024.
2. Prezentarea, discutarea și aprobarea Raportului cenzorilor pe 
anul 2024.
3. Aprobarea bilanţului contabil pe anul 2024, a contului de pro-
fi t și pierderi, repartizarea profi tului), execuţia BVC.
4. Descărcarea de gestiune a administratorilor pentrul anul 2024.
5. Dezbaterea și aprobarea:
a) bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025,
b) a programului de activitate pentru exerciţiul fi nanciar al anu-
lui 2025,
c) a programului de investiţii și reparaţii pe anul 2025.
6. Analiza contractului de administrare pe anul 2024 și stabilirea 
criteriilor de performanţă pentru anul 2025.
7. Aprobarea înscrierii de noi membrii cooperatori, exclude-
rea, retragerea membrilor cooperatori, și modifi carea capi-
talului social.
8. Stabilirea indemnizaţiilor pentru membrii Consiliului de Admi-
nistratie și pentru cenzori pe anulul 2025.
9. A se lua act de încetarea mandatului de presedinte al societă-
ţii și a membrilor Consiliului de Administraţie ca urmare a expi-
rării mandatului acestora.
10. Alegerea PREȘEDINTELUI Cooperativei de Consum Oraș 
Gherla, sens în care candidaţii vor depune cu cel putin 5 zi-
le înainte de adunare un C.V., o scrisoare de intenţie, un ca-
zier fi scal și unul judiciar.
11. Alegerea membrilor Consiliului de Administraţie.
12. Alegerea membrilor comisie de cenzori.
13. Dezbateri/Discuţii.
14. Desemnarea președintelui cooperativei să reprezinte coope-
rativa în adunările generale ale UJCC și FEDERLACOOP.
15. Mandatarea Consiliului de Administraţie să semneze, în nu-
mele membrilor cooperatori hotărârile adunării ordinare și ex-
traordinare, să reactualizeze și să semneze actul constitutiv al co-
operativei conform celor hotărâte.
16. Mandatarea cu îndeplinirea demersurilor necesare publică-
rii hotărârilor adunării generale ordinare/extraordinare a doam-
nei avocat Andreea Nicoleta Rauca-Damian, să efectueze toate 
demersurile necesare la ORC Cluj și Monitorul Ofi cial (redactare, 
depunere, semnare si ridicare).
17. Diverse.

În cazul în care la data şi ora convenită nu se întruneşte cvo-
rumul de şedinţă cerut de lege, adunarea generală se recon-
voacă peste 48 de ore în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de zi.

Toate documentele şi materialele informative referitoare la 
punctele introduse pe ordinea de zi ale celor două adunări ge-
nerale ordinare si extraordinare pot fi  consultate la sediul co-
operativei, cu cel puţin 15 zile înaintea datei pentru care a fost 
convocata Adunarea Generală.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
COVACI CLAUDIA-ADIN
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„Nu mai cred 
în sportul curat”
Stanislas Wawrinka, câștigător 
a trei turnee de Grand Slam, nu 
și-a ascuns dezamăgirea după 
ce numărul 1 mondial Jannik 
Sinner a fost suspendat doar 
treu luni, în urma unui acord cu 
Agenţia Mondială Antidoping 
(WADA). Italianul Jannik 
Sinner, numărul 1 mondial, va 
fi  suspendat timp de trei luni, 
până la 4 mai 2025, în temeiul 
unui „acord de soluţionare” în-
cheiat cu Agenţia Mondială 
Antidoping (WADA), care pre-
vedea iniţial o suspendare de 
unul până la doi ani după de-
pistarea pozitivă a unei sub-
stanţe interzise în martie 2024. 
Jucătorul va rata astfel turneele 
Masters 1000 de la Indian 
Wells și Miami, în martie, și 
Monte Carlo și Madrid, în 
aprilie, dar niciun turneu de 
Grand Slam. Italianul a fost 
depistat pozitiv de două ori la 
clostebol, un steroid anabolic, 
în martie 2024, dar a fost 
exonerat cinci luni mai târziu, 
după ce o instanţă indepen-
dentă (ITIA) a decis că dopajul 
nu a fost intenţionat. Potrivit 
recentului câștigător al 
Australian Open și triplu cam-
pion de Grand Slam, un mem-
bru al anturajului său și-a 
aplicat pe mână un produs fă-
ră prescripţie medicală care 
conţinea această substanţă in-
terzisă, iar apoi l-a masat pe 
sportiv.Acordul încheiat cu 
Sinner vine la mai puţin de o 
lună după ce WADA a decis să 
nu facă apel la suspendarea de 
o lună impusă de Itia număru-
lui doi mondial Iga Swiatek, 
după ce aceasta a fost depista-
tă pozitiv cu trimetazidină, o al-
tă substanţă interzisă.

Irina Begu s-a 
calificat pe tabloul 
principal la Dubai
Jucătoarea română de tenis 
Irina Begu a reușit să acceadă 
pe tabloul principal de simplu al 
turneului WTA 1.000 de la 
Dubai (Emiratele Arabe Unite), 
dotat cu premii totale de 
3.664.963 de dolari, sâmbătă, 
după ce a învins-o pe chinezoai-
ca Yue Yuan cu 7-5, 6-4. Begu 
(34 ani, 78 WTA) a avut nevoie 
de două ore pentru a trece de 
Yuan (26 ani, 51 WTA), pe care 
a mai înfruntat-o o singură da-
tă, în 2022, în turul al doilea la 
US Open, asiatică impunân-
du-se cu 6-3, 7-6 (8/6). În alt 
meci din ultimul tur al califi cări-
lor, Jaqueline Cristian (26 ani, 
87 WTA) a fost învinsă de jucă-
toarea cehă Katerina Siniakova 
(28 ani, 53 WTA), cu 6-3, 6-2, 
după o oră și 34 de minute. 
Siniakova s-a impus și în prime-
le dueluri directe de până acum, 
în 2022, chiar la Dubai, în pri-
mul tur preliminar, cu 6-1, 7-5, 
și în 2024, în primul tur la 
Australian Open, cu 6-2, 7-5. 
Irina Begu va juca în primul tur 
cu germanca Eva Lys, în timp ce 
Sorana Cîrstea, intrată direct pe 
tabloul principal, o va înfrunta 
pe rusoaica Daria Kasatkina. 
Ruse va fi  recompensată cu 
5.270 de dolari și 2 puncte 
WTA, iar Begu și-a asigurat un 
cec de 16.900 de dolari și 40 de 
puncte WTA. Monica Niculescu 
va evolua la dublu, alături de 
norvegianca Ulrikke Eikeri, con-
tra perechii Alexandra Panova 
(Rusia)/Fanny Stollar (Ungaria).

Pe scurt

luni, 17 februarie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj are parte 

de un nou meci pe teren 

propriu, de această dată 

împotriva Unirii Slobozia. 

Elevii lui Ioan Ovidiu 

Sabău pot obţine califi carea 

matematică în play-off 

în cazul unei victorii sau 

a unui rezultat de egalitate 

împotriva ialomiţenilor.

Antrenorul Ioan Ovidiu Sa-

bău a punctat importanţa par-

tidei care o poate apropia şi 

mai mult pe „U” de califi ca-

rea în play-off.

Ioan Sabău: 
Lecţii după remiza

De asemenea, Sabău a po-

vestit cum a decurs săptă-

mâna premergătoare parti-

dei, după remiza cu Poli Iaşi 

şi a subliniat plusurile pe ca-

re le pot aduce Fabry şi Ma-

calou, ultimele două achizi-

ţii ale „studenţilor”.

„A fost greu în primele zi-

le. Foarte greu am reuşit să 

depăşesc eu, ca antrenor. Şi 

jucătorii au fost foarte afec-

taţi, ca dovadă reacţia foar-

te bună în prima zi de an-

trenament, iar apoi toată săp-

tămâna s-au pregătit foarte 

bine. E păcat pentru că, ne-

făcând un joc foarte bun, am 

condus 2-0 şi cred că, dacă 

eram concentraţi, nu am fi  

primit acele două goluri a-

tât de uşor. Am luat decizii 

total greşite pe fi nal. Mi-am 

asumat schimbările pe care 

le-am făcut, se pare că nu 

am fost sufi cient de inspirat, 

chiar dacă aveau logică, ţi-

nând cont că aveam nevoie 

de talie (…) Pentru mine, a 

fost o stare de nervozitate, 

de nemulţumire, pentru că 

la o echipă cu aşa experien-

ţă, nu îţi convine să pierzi 

două puncte atât de impor-

tante după ce în minutul 90 

conduci cu 2-0”, a spus Sa-

bău pentru fcucluj.ro.

Despre partida de luni, 
cu Unirea Slobozia

„Trebuie să fi m mai con-

centraţi şi mai atenţi. Fără 

dorinţă şi implicare emoţio-

nală ne va fi  foarte greu să 

avem continuitate, iar noi 

trebuie să ne întoarcem la 

starea aceea bună şi voinţa 

de a obţine toate cele trei 

puncte. Cred că avem toate 

atuurile să facem asta, sun-

tem o echipă competitivă, 

bine pregătită. E doar ches-

tiune de mental în momen-

tul de faţă. Nu trebuie să ne 

uităm la date statistice. Tre-

buie să pregătim foarte bine 

jocul, chiar dacă şi cu Iaşiul 

am făcut patru puncte în şa-

se sau şapte meciuri. Depin-

de doar de noi cum ne vom 

prezenta la acest joc, pentru 

că ne putem obţine califi ca-

rea în play-off cu o victorie”, 

a adăugat antrenorul.

„E un examen pentru fi-

ecare dintre noi. Se face o 

evaluare, la ce nivel sunt eu 

întâi. Mă evaluez pe mine 

în astfel de moment, după 

cum vom gestiona, ce trans-

mit jucătorilor şi cum mă 

comport în această perioa-

dă. Este o experienţă în plus 

pentru mine, dar vreau şi să 

văd nivelul jucătorilor. Am 

zis clar că nu mai vrem ca 

obiectiv salvarea de la re-

trogradare, vrem altceva şi 

sigur că e un examen pen-

tru fiecare dintre ei. Nu vreau 

să pun presiune, dar asta e 

realitatea. Dacă anumiţi ju-

cători nu mai pot să ducă o 

anumită presiune, înseam-

nă că şi ei au anumite pro-

bleme. Depinde de ei dacă 

vor şti să gestioneze astfel 

de momente dintr-o situaţie 

destul de delicată, unde e 

şi presiune”, a mai spus Ioan 

Ovidiu Sabău.

Despre Fabry 
şi Macalou, ultimele 
două achiziţii 
ale Universităţii

„Fabry şi Nistor pot juca 

amândoi, putem schimba şi 

sistemul, putem juca 4-1-4-1, 

cu ei doi în spatele atacantu-

lui, care pot să facă diferen-

ţa. Sunt doi jucători care se 

completează foarte bine. Aşa 

cum în vară m-am adaptat la 

jucătorii pe care i-am avut şi 

am găsit un 4-3-1-2 cel mai 

potrivit sistem pentru calită-

ţile lor, de aici încolo trebu-

ie să am şi timp să antrenez 

un anumit sistem de joc, dar 

eu cred că la ce jucători vin, 

putem şi o altă alternativă la 

4-3-1-2, mai efi cientă. Îl aş-

teptăm şi pe Macalou. Nouă 

ne-au lipsit jucătorii de vite-

ză în zonele laterale, vorbind 

de atacanţi. Am tot improvi-

zat cu mijlocaşi centrali, la 

fel că anul trecut, când au 

fost aceleaşi probleme. Eu 

sper că odată cu venirea lui 

Macalou, să rezolvăm aceas-

tă problemă”.

Luni, de la ora 17:00, U-

niversitatea Cluj o va întâl-

ni pe teren propriu pe Uni-

rea Slobozia.

Premieră istorică pentru 
„U” Cluj: calificarea în play-off
Sabău are încredere în jucătorii săi înaintea meciului cu Unirea Slobozia: 
„Toată săptămâna s-au pregătit foarte bine”.

Premieră istorică pentru FC Universitatea Cluj : califi carea în play-off 

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a obţinut 

o remiză pe terenul 

lui Poli Iaşi, după un meci 

disputat în condiţii difi cile. 

Clujenii au rarat ocazia

de a urca pe primul loc

 în SuperLigă. Deşi Louis 

Munteanu era anunţat 

titular pentru CFR Cluj, 

acesta a fost înlocuit 

în ultimul moment 

cu Virgiliu Postolachi.

CFR Cluj a obţinut o remi-

ză pe terenul lui Poli Iaşi, du-

pă un meci disputat în condi-

ţii difi cile.

Elevii lui Dan Petrescu au 

început în forţă şi au reuşit 

să îşi asigure avantajul încă 

din start, graţie golului mar-

cat de Korenica în minutul 

5. Cei de la Poli Iaşi au ră-

mas doar în 10 jucători în 

minutul 28. Seydou Camara 

a fost eliminat după ce l-a 

lovit cu gheata pe Graovac. 

Arbitrul i-a acordat, iniţial, 

cartonaşul galben, dar după 

ce a revăzut faza, acesta a 

decis să îl elimine pe atacan-

tul de la Iaşi.

Pe fi nalul primei părţi 

Nkololo a marcat pentru CFR, 

dar golul a fost anulat pen-

tru un fault comis anterior. 

Minutul 57 a adus ratarea 

uriaşă a lui Postolachi, care 

nu a reuşit să înscrie din fa-

ţa porţii goale. Atacantul mo-

lovean s-a şi accidentat şi a 

fost înlocuit, iar gazdele au 

egalat în minutul 64, prin 

Guilherme Soares.

Elevii lui Dan Petrescu au 

forţat înscrierea golului victo-

riei, dar ratările şi intervenţi-

ile portarului Fernandez au 

menţinut scorul de pe tabelă, 

Poli Iaşi – CFR Cluj 1-1.

CFR Cluj este pe locul al 

doilea în campionat, cu 47 

de puncte, iar Poli Iaşi are 24 

de puncte, ocupând locul 15. 

Ieşenii au acelaşi număr d 

epuncte cu ocupanta poziţi-

ei a 14-a, FC Botoşani.

Echipa lui Dan Petrescu es-

te a doua care se califi că ma-

tematic în play-off, după Uni-

versitatea Craiova.

CFR Cluj, remiză cu Poli Iaşi! „Feroviarii” au ratat 
ocazia de a urca pe primul loc.

MARIO CAMORA | jucător CFR Cluj

„Un meci pe care trebuia să îl câștigăm neapărat. Am 
jucat cu un om în plus, dar nu am intrat bine deloc pe 
teren în repriza a doua. Terenul a fost cum a fost, a 
fost pentru ambele echipe. A trebuit să ne adaptăm. 
Nu e o scuză. Trebuia să dăm mai mult. Când 
obiectivul e să ajungi pe primul loc și ai un om în 
plus, nu poți să pleci fără 3 puncte de aici”.
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